
Informační čtvrtletník pro Babčice, Bořeňovice, Budkov, Býkovice, Dolní Podhájí, Hliňánky, Horní Podhájí, Jezero, Myslíč, Pecínov, Skalici, Střížkov, Struhařov, Svatý Jan a Věřice. Na období: čtvrté čtvrtletí roku 2019

43

Jsou-li v prosinci po cestách ledy, 

podaří se výborně zelí.

Leden studený, duben zelený.

Únorová voda - pro pole škoda.

Pranostiky

  
Řešení: Dvanáct měsíců v roce 

Hádanka:

Dvanáct bratrů v jednom kruhu, 

druh se nepodobá druhu,       

ten první má bílou hlavu,                 

ten prostřední sklízí trávu,             

a když přijde poslední,              

dlouží noc a krátí dni.

SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ STAVBY SKUPINOVÉHO VODOVODU CHOPOS

Slovo
z obce

Vážení spoluobčané,
zdravím vás v podzimním čase. Úroda se 
letos zdá být průměrná a i naše úspěchy v 
oblasti investic jsou v podobném duchu. 
Začíná se projevovat nedostatek pra-
covních sil, proto jsme nuceni dlouho čekat 
na dodávky staveb a služeb. 
Samozřejmě má tento stav několik příčin. 
Státní aparát bují a neustále se vymýšlí 
další a další zbytečnosti, jejichž výsledek je 
v lepším případě diskutabilní. Poslední 
ranou je EET pro řemeslníky. V době, kdy již 
neseženete tyto pracovníky, uvalit na ně 
další finanční zátěž je neprozřetelné a 
destruktivní. Toto a zvýšení minimální mzdy 
povede k dalšímu skokovému zdražení je-

jich práce (jelikož 
se jim zvednou 
povinné odvody), 
což zaplatí kon-
cový zákazník. To 
se nakonec promítne do celé ekonomiky 
tím, že zdraží všechno zboží a služby. I když 
to vypadá lákavě, tak populistické zvýšení 
důchodů a platů ve výsledku způsobí, že 
jsme na tom hůře. V souběhu nám vlád-
noucí strany odsouhlasí v daňovém balíčku 
i zvýšení daní či poplatků.
Spokojení jsou v této situaci novodobí 
zemědělští velkopodnikatelé, kteří napro-
sto bez skrupulí drancují evropské i národní 



2

Zápisy ze zasedání zastupitelstvaSlovo 
z obce

Hlasování: 6/0/0
5. Zastupitelstvo projednalo a souhlasí v souladu s 
§ 39 odst. 1 zákona č. 128/2009 sb., o obcích, v plat-
ném znění, se zveřejněním záměru prodloužení 
pronájmu prostor sloužících k podnikání, Restau-
race ve Struhařově, č. p. 76, poz. parc. č. st. 93, v k. 
ú. Struhařov, které jsou v majetku obce Struhařov.   
Hlasování: 6/0/0

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: ČERVENKA MICHAL, 
OVĚŘILI: KOŠŤÁKOVÁ LUDMILA, STRNAD JOSEF

ZÁPIS č. 17, 18. 9. 2019, 19.00 hod.

OMLUVENI: PROVAZNÍK RADEK, ŠÍMOVÁ OLDŘIŠKA, ŽÍŽALA JOSEF

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Zastupitelstvo projednalo a schválilo rozpočtové 
opatření obce Struhařov ze dne 17. 9. 2019.   
Hlasování: 8/0/0
4. Zastupitelstvo obce přijímá toto nápravné 
opatření a dodatečně schvaluje vznik 
pracovněprávního poměru mezi obcí Struhařov a 
paní Ludmilou Košťákovou dle smlouvy DPP z 1. 1. 
2019.   Hlasování: 7/0/1
5. Předložen zápis z dílčího přezkoumání 
hospodaření obce ze dne 12. 9. 2019.   
Bereme na vědomí
6. Zastupitelstvo neschvaluje prodej části obecního 
pozemku st. 37 v k. ú. Struhařov. Pověřuje starostu 
obce dalším jednáním.   Hlasování: 7/0/1
7. Zastupitelstvo obce bere na vědomí termín 
konání akce „Společné vykročení do času advent-
ního“ dne 1. 12. 2019.   Bereme na vědomí
8. Zastupitelstvo obce Struhařov schvaluje zapojení 
správního území obce Struhařov do přípravy Stra-
tegie regionu Posázaví na období 2021 – 2027 
včetně strategických plánů Leader.
Zastupitelstvo obce Struhařov schvaluje zařazení 
správního území obce Struhařov do území MAS 
Posázaví na období 2021 – 2027.
Zastupitelstvo obce Struhařov schvaluje zařazení 
správního území obce Struhařov do území turistické 
oblasti Posázaví.
Zastupitelstvo obce Struhařov pověřuje starostu 
obce Ing. Libora Matouška podpisem schvalovacího 
protokolu.   Hlasování: 8/0/0

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL 
ČERVENKA, OVĚŘILI: KOMENDA STANISLAV, ING. NERAD FRANTIŠEK

  
ZÁPIS č. 18, 2. 10. 2019, 19.00 hod.

OMLUVENI: ŠÍMOVÁ OLDŘIŠKA, KOMENDA STANISLAV

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.

ZÁPIS Č. 15, 21. 8. 2019, 19.00 HOD.

OMLUVENI: ŽÍŽALA JOSEF, PROVAZNÍK RADEK

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Projednáno a schváleno Rozpočtové opatření 
obce Struhařov č. 4/2019 ze dne 21. 8. 2019   
Hlasování: 9/0/0
4. Zastupitelstvo projednalo, schválilo a pověřuje 
starostu obce Ing. Libora Matouška uzavřením a 
podepsáním smlouvy o zřízení věcného břemene – 
služebnosti č. IV-12-6022171/19 na pozemku parc. 
číslo 421/ 31 v k. ú. Struhařov mezi obcí Struhařov 
a ČEZ Distribuce a. s.   Hlasování: 9/0/0
5. Zastupitelstvo projednalo, schválilo a pověřuje 
starostu obce Ing. Libora Matouška uzavřením a 
podepsáním smlouvy o zřízení věcného břemene – 
služebnosti č. IV-12-6020263/3 na pozemcích parc. 
číslo 634/7 a 3353 v k. ú. Struhařov v k. ú. Struhařov 
mezi obcí Struhařov a ČEZ Distribuce a. s. 
Hlasování: 9/0/0
6. Zastupitelstvo projednalo, schválilo a pověřuje 
starostu obce Ing. Libora Matouška uzavřením a 
podepsáním kupní smlouvy mezi obcí Struhařov a 
firmou PF 08 s. r. o., na pozemky parc. číslo 318/25 
(164 m2) a parc. číslo 318/26 (1658 m2).   
Hlasování: 9/0/0
7. Projednána žádost pana J. K., Struhařov 4, o 
prodej části obecního pozemku parc. číslo 34 v k. ú. 
Struhařov, o výměře cca 9 m2. Zastupitelstvo schva-
luje záměr prodeje za cenu 100 Kč/m2.   
Hlasování: 9/0/0

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: ČERVENKA MICHAL, 
OVĚŘILI: PESSR ZDENĚK, EICHLEROVÁ RADKA

ZÁPIS č. 16, 4. 9. 2019, 19.00 hod.

OMLUVENI: PESSR ZDENĚK, PROVAZNÍK RADEK, ŠÍMOVÁ OLDŘIŠKA, KOMENDA 
STANISLAV, ING. NERAD FRANTIŠEK

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Zastupitelstvo projednalo, schválilo a pověřuje 
starostu obce Ing. Libora Matouška uzavřením a 
podepsáním veřejnoprávní smlouvy mezi 
Středočeským krajem a obcí Struhařov, o poskytnutí 
dotace podle Programu 2019 pro poskytování dotací 
z rozpočtu Středočeského kraje, z rozpočtu 
Středočeského kraje, ze Středočeského fondu ŽP a 
ZM.   Hlasování: 6/0/0
4. Zastupitelstvo projednalo, schválilo Směrnici k 
poskytování dotací z rozpočtu obce Struhařov na 
vodárenskou infrastrukturu (domácí ČOV, studny).   

SLOŽENÍ ZASTUPITELSTVA: Ing. Libor Matoušek, Michal Červenka, Radka Eichlerová, 
Stanislav Komenda, Ludmila Košťáková, Ing. František Nerad, Zdeněk Pessr, Radek 
Provazník, Josef Strnad, Oldřiška Šímová, Josef Žížala

ZPŮSOB HLASOVÁNÍ: PRO/PROTI/ZDRŽEL

rozpočty přes různé dotační tituly. I když na to 
upozorňují orgány Evropské unie a poslední 
dobou i zámořská media, vláda výsledky ob-
jektivních zpráv bagatelizuje. Naopak někteří 
vládnoucí činitelé mluví o nedostatku po-
travin. Těch by bylo samozřejmě dost, kdyby 
se upustilo od biopaliv a populárně media-
lizované biomasy.
V současné době se snad v oblasti 
zemědělství hýbou ledy. Zmenšují se půdní 
bloky (max. 30 ha), provádí se komplexní 
pozemkové úpravy ve snaze docílit 
rozmanitější výsev plodin. Své o tom vědí 
zejména v údolnicích, kde při přívalových 
deštích všechna voda steče, a důsledky jsou 
katastrofální. Rozmanitost osetých ploch je 
jedním z kroků ke zlepšení.
A co konkrétního u nás na vsi? Dne 19. 10. 
2019 byla slavnostně zahájena stavba skupi-
nového vodovodu (více o tom na jiné stránce) 
a za dva roky bychom měli zásobit vodou 
místní části Struhařov, Bořeňovice a Jezero. 
Samozřejmě myslíme i na další místní části a 
tam, kde je výstavba vodovodu či ČOV neeko-
nomická, budeme formou dotace podporovat 
výstavbu vrtaných studní a DČOV (domácích 
čističek).
I když výše napsané nepůsobí pozitivně, nez-
trácejme naději. Máme výročí 17. listopadu 
1989, tehdy se dokázala většina lidí spojit a 
stalo se nemyslitelné, vládnoucí strana byla 
zbavena moci po několika desetiletích. Dnes 
jsou vytvořeny legitimní demokratické me-
chanismy, kterých bychom měli svobodně a 
zodpovědně využívat. Nedovolme nikomu 
nás o svobodu připravit, mějme oči otevřené 
a sledujme pečlivě sliby politických usku-
pení. Nenechávejte se klamat v této 
uspěchané době a uvědomte si svůj význam 
a vliv. Demokracie není dokonalá a má i své 
stinné stránky, ale stále je to ten nejlepší 
systém. Totalita, nabídka vlivné moci, slibuje 
bezpečí, ale končí zradou národa, tedy 
většiny občanů. Ztráta některých hodnot, 
jako například možnost činit rozhodnutí, by 
mohla být osudová.
Prožijte zimní období v klidu a v pohodě. Je 
to období zádumčivé, tak se věnujme i 
přemýšlení o budoucnosti. Přeji Vám hodně 
zdraví, spokojenosti a úspěchů ve zbytku to-
hoto roku i v roce příštím.

Ing. Libor Matoušek, starosta obce



3

Zápisy ze zasedání zastupitelstva obce Struhařov, 
  červenec – říjen 2019 

2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Předloženy zápisy z jednání kontrolního a 
finančního výboru obce Struhařov ze dne 2. 10. 
2019.   Bereme na vědomí
4. Zastupitelstvo obce rozhodlo o prodloužení 
pronájmu prostor sloužících k podnikání, restaurace 
ve Struhařově, č. p. 76, parc. č. st. 93 v k. ú. 
Struhařov, které jsou v majetku obce Struhařov. 
Záměr byl vyvěšen na úřední desce od 16.9.2019 do 
1.10.2019. Zastupitelstvo pověřuje starostu obce 
Ing. Libora Matouška podepsáním nájemní smlouvy. 
Hlasování: 9/0/0
5. Předložena veřejná vyhláška, oznámení o 
zveřejnění návrhu 3. aktualizace Zásad územního 
rozvoje Středočeského kraje na udržitelný rozvoj 
území.   Bereme na vědomí
6. Zastupitelstvo schvaluje vyvěšení záměru prodeje 
obecního pozemku p. č. 1975/7 (96 m2) a 1975/6 (41 
m2) v k. ú. Jezero za cenu 130 Kč/m2.   
Hlasování: 9/0/0
7. Zastupitelstvo schvaluje vyvěšení záměru prodeje 
dvou částí obecního pozemku p. č. st. 34 v k. ú. 
Struhařov, o výměrách 30 m2 a 20 m2, za cenu 500 
Kč/m2.   Hlasování: 9/0/0
8. Kulturní komise obce pořádá dne 5. 10. 2019 od 
14.00 hodin „Drakiádu na „Jankovcích“.

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: ČERVENKA MICHAL, 
OVĚŘILI: STRNAD JOSEF, ŽÍŽALA JOSEF

ZÁPIS Č. 19, 16. 10. 2019, 19.00 HOD.

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Zastupitelstvo obce projednalo a schválilo a 
pověřuje starostu obce Ing. Libora Matouška 
podepsáním smlouvy o zrušení pozemkové 
služebnosti na pozemcích p. č. st. 45 a 103, v k. ú. 
Struhařov.   Hlasování: 11/0/0
4. Projednána žádost paní M. CH, Skalice 18, o do-
taci na domovní ČOV, schválena dotace ve výši 60 
% z ceny ČOV, celkem 40 000,- Kč.   
Hlasování: 11/0/0

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: ČERVENKA MICHAL, 
OVĚŘILI: PESSR ZDENĚK, PROVAZNÍK RADEK

ZÁPIS č. 20, 30. 10. 2019, 18.00 hod.

OMLUVENI: ŠÍMOVÁ OLDŘIŠKA

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Zastupitelstvo obce projednalo a schvá-lilo Plán 
společných zařízení komplexních pozemkových 
úprav Bořeňovice.   Hlasování: 10/0/0
4. Zastupitelstvo obce projednalo a schválilo Plán 

společných zařízení komplexních pozemkových 
úprav Myslíč.   Hlasování: 10/0/0
5. Zastupitelstvo obce Struhařov projednalo a 
schválilo Rozpočtové opatření obce Struhařov 
č. 6/2019 ze dne 30. 10. 2019.   Hlasování: 10/0/0
6. Zastupitelstvo obce Struhařov po projednání 
schvaluje uzavření smlouvy o úvěru č. 10151/19/
LCD s Českou spořitelnou a. s., úroková sazba 
pevná po celou dobu trvání úvěru 1,77 % p. a.   
Hlasování: 10/0/0
7. Zastupitelstvo obce Struhařov schválilo prodej 
části obecního pozemku p. č. st. 34, v k. ú Struhařov, 
o výměře 50 m2, za cenu 500 Kč/m2. Záměr prodeje 
byl vyvěšen na úřední desce od 8. 10. 2019 do 
24. 10. 2019.   Hlasování: 10/0/0
8. Zastupitelstvo obce Struhařov schválilo prodej 
částí obecního pozemku p. č. 1975/6, o výměře 
41 m2, a p. č. 1975/7, o výměře 96 m2, v k. ú. Jezero, 
za cenu 130 Kč/m2. Záměr prodeje byl vyvěšen na 
úřední desce od 8. 10. 2019 do 24. 10. 2019.   
Hlasování: 10/0/0
9. Projednána žádost o podporu aktivit v oblasti ro-
zvoje regionu Posázaví v roce 2020 od Posázaví 
o. p. s., schválena dotace ve výši 19 800 Kč.   
Hlasování: 10/0/0
   
PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL  ČERVENKA, 
OVĚŘILY: EICHLEROVÁ RADKA, KOŠŤÁKOVÁ LUDMILA



4

Za krásného slunečného počasí vyrazil 19. října v 10 hodin od osady Zálesí průvod zástupců obcí a zúčastněných firem na 
místo slavnostního výkopu skupinového vodovodu. Starosty místních obcí a hosty akce při pochodu doprovázela kapela 
Vranovanka i Sněhurka a sedm trpaslíků s připravenými krumpáči. Po příchodu na místo zazněla státní hymna, zúčastněné 
přivítal a úvodní řeč pronesl ing. Miroslav Kratochvíl. Farář Mgr. Martin Janata četl z bible, pronesl modlitbu, požehnal 
krumpáčům i "živé" vodě Želivské. První výkop provedli starostové zúčastněných obcí a firem. Sněhurka a 7 trpaslíků pak 
odhalili základní kámen a pokropili ho vodou ze Želivky. Touto "živou" vodou následoval i společný přípitek a po té již 
krátká volná zábava s hudbou a občerstvením. 
Reálná stavba vodovodu započala o dva dny později, dne 21. října 2019.

Aktuální téma

Projekt je spolufinancován ze zdrojů EU v rámci Operačního programu Životního prostředí pro období 2014 – 2020.

Slavnostní zahájení stavby skupinového vodovodu CHOPOS 



5

starostové zúčastněných obcí (zleva):
Josef Vašák (Vranov), Josef Škvor (Teplýšovice), Ing. Libor 
Matoušek (Struhařov), Ing. Marek Škvor (Ostředek), Bohuslav 
Kovář (Chotýšany), Mgr. Martin Schovánek (Čakov), Mgr. 
Zdeněk Pekárek (Divišov)

Pozvánka:
Obecní úřad ve Struhařově srdečně zve na 

divadelní představení „BLBEC K VEČEŘI“

V této bláznivé francouzské komedii platí, že "kdo jinému jámu kopá, sám do ní padá" a "kdo se směje naposled, ten se směje nejlíp."
Hrají: Václav Vydra, Josef Carda, Rudolf Hrušínský, Zdeněk Žák, Jana Boušková, Hana Heřmánková, Jana Švandová

Divadlo Bez zábradlí v pondělí 2. 12. 2019 od 19,00 hod., 

cena 350,- Kč.  Autobus v 17,00 hod. z návsi ve Struhařově.
 

Zájemci, hlaste se, prosím, na Obecním úřadu nebo na tel.č. 773 476 966 nebo u L. Košťákové.

Zkušená trenérka a cvičitelka Mgr. Mlýnková  srdečně zve na

cvičení pro ženy a dívky 

každý čtvrtek 19 - 20.00  

v sále KD Struhařov (Struhařov 76), 50,- Kč/ 1 lekce 
Co vás čeká: celkové protažení a formování postavy (předchozí zkušenosti nejsou nutné) 
Co s sebou: podložka na cvičení, ručník, pití, sportovní obuv s bílou (nebarvící) podrážkou

Kontakt: 775 317 963, martinkamlynkova@gmail.com

CERTIFIKÁTY A ZKUŠENOSTI:
• studijní pobyt a specializace na rytmickou gymnastiku (Dánsko), 

• cvičitelka aerobiku II. třídy ACI, 
• cvičitelka sportu pro všechny III. třídy ČASPV, 

• cvičitelka všeobecné gymnastiky II. třídy ČASPV, 
• cvičitelka zdravotní tělesné výchovy II. třídy ČASPV, 

• cvičitelka moderních tanečních a pohybových forem II. třídy ČASPV, 
• cvičitelka Port de Bras (Julio Papi), 

• lektorská činnost pro akce ČASPV i MŠMT (Těloolomouc a Tělopraha) 

Pozvánka: 
Mgr. Martina Mlýnková

Motto: Život není o tom přežít bouři, ale 
o tom, jak se naučit tančit v dešti.

Těším se na Vás

zástupci firem (zleva): 
Ing. Jan Šturma (ZEPRIS s.r.o.), Jan Vavřík (EWTspol. s.r.o.), 
Ing. Petr Kašpar (POHL cz, a.s.)



stalo se kulturní a společenské události

Tour de Strouha

10. 8. 
Osmý ročník oblíbeného cyklistického závodu ve Struhařově sice letos zaznamenal menší účast, opět úplně chyběl 
dorost, zato ale mile překvapil počet bojujících žen. Počasí bylo druhou srpnovou sobotu od rána nevyzpytatelné, při 
hlavním závodě se dokonce spustil na závodníky déšť, přesto nikdo neodstoupil a všichni statečně závod dokončili. 

6

Dětské soutěžní odpoledne v Myslíči

18. 8. 
Dne 18. 8. 2019 se konalo v Myslíči na fotbalovém hřišti dětské soutěžní odpoledne. 
Sešlo se na 18 závodníků, kteří si poměřili síly v různých disciplínách jako např.: 
skákání v pytlích, hádání předmětů po slepu, chytání lodiček, hod na cíl a mnoho 
dalších. Na dětech bylo vidět nadšení a zapálení pro hru. Na konci všichni účastníci 
získali medaili a sladkou odměnu. Nejen děti, ale i my rodiče jsme společně strávili 
krásné odpoledne.
Jelikož se akce vydařila, rádi bychom ji příští rok zopakovali a doufáme, že se z ní 
časem stane třeba i tradice.
Velké poděkování patří všem, kteří se na přípravě dětského odpoledně podíleli, 
maminkám za sladké pohoštění a starším dětem za pomoc na stanovištích.

Jana Padevětová, Myslíč



7

Obecní výlet - Zahrada Čech Litoměřice 

5. 10. a 12. 10.     
Letos proběhly na nově osetých Jankovcích dvě 
drakiády. Na první, v sobotu 5.10., začalo úderem 
čtrnácté hodiny pršet . Přesto přišlo pár odvážlivců, 
kteří se pokoušeli pouštět draky a mnohdy i 
úspěšně.
Druhý pokus, o týden později , již byla správná 
volba. Krásné počasí a vítr tak akorát vynesl do 
oblak asi dvacet draků. Odpoledne se vydařilo a 
děti odcházely domů spokojené se sladkou 
odměnou.

LK

Drakiáda 

Tradiční výlovy místních 
rybníků se letos konaly ve 
Skalici, Struhařově, Býko-
vicích, Jezeře a v dalších 
místních částech. Provázelo je 
krásné počasí babího léta, 
drobnější rozměry lovených 
ryb dohánělo velkorysé 
občerstvení a dobrá nálada 
zúčastněných.

Říjnové výlovy

14. 9.    
Na 43. ročník oblíbeného podzimního veletrhu v 
Litoměřicích vyrazilo letos v 7 hodin ráno 40 
účastníků. Na programu akce byla prohlídka 
zelinářských a ovocnářských výpěstků či možnost ná-
kupu sazenic ovocných stromků, ovoce, zeleniny i 
okrasných květin a dřevin. Kulturní zpestření pak za-
jistila tradiční dechovka Vinšovanka a známá 
zpěvačka Yvetta Blanarovičová. Počasí bylo slunečné, 
a tak se spokojení výletníci vrátili v pozdějších 
odpoledních hodinách s dobrou náladou a plní za-
hradní inspirace. Akci připravila Obec Struhařov, au-
tobusovou dopravu poskytl Jaroslav Dvořák.



8

Knihovna 
S příchodem nového školního roku se knihovna jako každý rok věnovala zejména doporučované četbě pro školáky, nezapomněla 
přitom ale i na naše nejmenší či dospělé čtenáře.   

Novinky pro děti: 

Pohodová světová četba pro školáky:

Pokud si někdo netroufá číst světová díla v originálech, přestože jsou také v knihovně, tak 10 převyprávěných zkrácených 
příběhů světové četby s bohatými ilustracemi zvládne přečíst úplně každý.

3 interaktivní knihy pro nejmenší z  edice Objevujeme svět!

Barvy, Protiklady, Tělo

Oliver Twist, Bílý tesák, Romeo a Julie, Frankenstein, Moby Dick, Cesta kolem světa za 80 dní, Drákula, Dobrodružství Toma 
Sawyera, Gulliverovy cesty, Tři mušketýři



9

Novinky pro dospělé: 

Nabarvené ptáče/
Jerzy Kosinski
Předloha ke stejnojmennému 
filmu V. Marhoula 
(premiéra září 2019)

Zlodějka knih / M. Zusak

Cari mora / T. Harris

Napsáno krví / L. Green Vařit medvěda / M. Niemi

Výstavy v knihovně:

Po letní výstavě třináctileté Nely Svobodové z Bukovan návštěvníky knihovny potěšila v měsíci říjnu svými obrazy patnác-
tiletá Andrea Nováková z Prahy a celou teenagerovskou trojici autorek v měsíci listopadu uzavřela čtrnáctiletá Amálie 
Zelenková  ze Struhařova. 
U příležitosti adventní obecní akce dne 1. 12. zahájí svou výstavu obrazů František Mrkvička z Bořeňovic. Setkání s autorem 
se uskuteční v odpoledních hodinách (viz pozvánka na akci na poslední straně).

Otevírací doba: 
Pondělí 17.00-18.00, středa 16.30-18.00, pátek 8.30-10.30 (Struhařov 59, okr. Benešov)

www.struharov.obecniknihovna.cz

Noční lov / R. Bryndza



10

Historie
Obnovená boží muka na návsi ve Struhařově 

Mezi původní  obyvatele domu č.p. 12 ve Struhařově patřil rod Soukupů, jehož historie sahá dle současných pamětníků 
do 2. poloviny 19. století.
Renomovaná boží muka, nacházející se nyní před tímto domem, dopravil pěšky na dřevěném trakaři jeden z bývalých 
majitelů - pan Soukup. Přivezl je z obce Okrouhlice, ze hřbitova u kostela sv. Vavřince, kde kříž odňal přímo z hrobky rodu 
Soukupů. Právě touto cestou, kterou byl kříž dopraven do Struhařova, chodili v dřívějších dobách struhařovští do okrouh-
lického kostela na nedělní modlitbu. Přibližně v polovině cesty se také nacházel starý obrázek s lavičkou, u něhož lidé 
často odpočívali a též se ukládali do modliteb.
Boží muka byla panem Soukupem umístěna na dvůr domu č. p. 12. Od tohoto okamžiku se zde vystřídalo asi pět po sobě 
jdoucích pokrevně příbuzných generací, které na kříž dávaly různé květiny či věnce. Vlivem počasí a ubíhajících let kříž 
podstatně zchátral, zkorodoval a byl rozlomený na dvě části.
Současný majitel, pan František Chudlařský, nechal boží muka opravit známým dětským lékařem panem MUDr. Karlem 
Navrátilem, který kříž s velkou pečlivostí zrenovoval. 

Touto cestou bychom zároveň panu doktorovi  chtěli velice poděkovat za precizně odvedenou práci, díky níž se kříž vrátil 
na téměř totožné původní místo.

František Chudlařský



11

Obec   Místo   Den  Čas
Vrchotovy Janovice Cukrárna na Pohodu 5. listopadu 18:00
Dublovice  Obecní úřad  13. listopadu 15:00
Olbramovice  špýchar   16. listopadu 17:00
Pros. Lhota  pohostinství  22. listopadu 19:00
Vojkov   špýchar   23. listopadu 19:00
Vysoký Újezd  hasičská klubovna 7. prosince 17:00
Štětkovice  Obecní úřad  11. prosince 18:00
Václavice  pohostinství  12. prosince 17:00
Hradištko  knihovna  13. prosince 18:00
Poříčí n/Sáz.  Obecní úřad  14. prosince 17:00
Rabyně   hasičská zbrojnice 18. prosince 19:00
Příčovy   hasičská klubovna 17. ledna 18:00
Kosova Hora  kino   19. ledna 15:00
Netvořice  Úřad městyse  24. ledna 18:00
Kamýk n/Vlt.  Obecní úřad  20. února 18:00
Votice   klášter   5. března 17:30
Soběhrdy  Obecní úřad  21. března 17:00

Pozvánka na přednášku Jak sestavit rodokmen



12

Zprávy ze
Strouháčku

20. - 23. 8.   Letní školička pro nejmenší
Tři pohodová dopoledne v herně letos v srpnu strávilo pět dětí ve věku 2 – 4 roky. Známé prostředí dětem usnadnilo 
krátké odloučení od maminek a tak si mohly brzy užívat bohatý program s říkankami, zpíváním, hraním i 
výtvarničením.  Každý den si děti pohrály, vyrobily jedno zvířátko, něco nového se naučily a poslední dopoledne i vy-
razily na výpravu za lvem na dětské hřiště. Na úplném konci se pak loučily s písničkou na rtech, diplomem i sladkou 
odměnou v kapse. 
Dnes již většina z těchto dětí navštěvuje školku a do dopolední herny tak zamířili jejich mladší sourozenci a noví malí 
kamarádi.



10. 9.   Tajemný podzim odkrývací technikou 
První výtvarnou dílnu v novém 
školním roce děti zahájily 
barevnou podzimní kresbou 
voskovkami,
kterou po té přetřely černou 
tuší. Po zaschnutí začaly děti 
tuš vyškrabáváním postupně 
odkrývat a tak se jim 
podařilo vytvořit tajemný 
podzimní obrázek. Nejmenší 
děti měly k dispozici zají-
mavé podzimní šablony a 
tak ani ony s touto tech-
nikou neměly nejmenší 
potíže.

13

1. 10.   tisk a 
koláž
Na říjnové výtvarné dílně děti tiskly 
barvy různými způsoby, aby po té 
vytvořily lepením a stříháním 
pěknou podzimní koláž. Děti, 
které byly tentokrát převážně 
starší, se při dílně také sezná-
mily s pojmy příbuzné/kon-
trastní barvy a dozvěděly se 
také, jak lze využít techniku 
negativu. 

Pozvánka:

Srdečně zveme děti i dospělé do adventní herny dne 1. 12. od 15 do 17.30, kdy zde bude opět nachystané drobné 
občerstvení, výtvarná dílna a vánoční úkoly pro děti. V 17. 30 lze opět navázat „poutí se světlem do betléma“, která vy-
chází z návsi před domem č.p. 59.
Výtvarné dílny v novém roce proběhnou od 16.30 v těchto termínech:
14. 1., 4. 2. a 3. 3. Dubnová výtvarná dílna vyjde pravděpodobně opět na zelený čtvrtek 9. 4.

Herna RC Strouháček – Struhařov 59, okr. Benešov 25601
www.strouhacek.cz



14

BOŽÍ HOD VÁNOČNÍ

Co budeš dělat 25. prosince? Před sto lety bys vstával ve dvě hodiny ráno...
Dnes se tento slavnostní den převážně nese v duchu rodinných návštěv a hodování. Také se rozvážejí 
dárky, které nechal Ježíšek pod stromečkem pro příbuzné a známé.

Víš, ale, že...
Dříve se na Hod boží vánoční (25. prosince) vstávalo velmi brzy, protože již o třetí hodině ranní se 
sloužívala "jitřní mše", na níž se chodilo s lucernami a svíčkami, kterými si lidé svítili na cestu do 
kostela. Zde si křesťané připomínali den narození Ježíše Krista. 
V tento den se nepracovalo, zato se vždy připravovalo dobré jídlo - husa nebo kachna. Chléb upečený 
v tento den měl prý magickou moc. Boží hod ve čtvrtek prorokoval výhodný prodej dobytka a 
vycházel-li na pátek, mělo být následující léto horké a krásný teplý podzim. Večer se pozorovala 
obloha. Objevilo-li se hodně hvězdiček, znamenalo to, že slepice budou dobře snášet a urodí se 
hodně brambor. Tmavé nebe bez hvězd značilo málo krmiva pro dobytek.

Zdroj: Lidové tradice / D. Šottnerová



Řešení: 23.12. ryje, 24.12. slepičky, 25.12. květem, 26 .12. urodí

15

tvořivá dílnaStrouháčkova
SVÍCNY Z POMERANČE  A KOŘENÍ

Co budeš potřebovat:
■ pomeranče   ■ koření (hřebíček, badyán, 
celá skořice)   ■ nůž   ■ lžičku   ■ malá vykra-
jovátka   ■ nůžky   ■ popř. tavnou pistoli   ■ 

čajové svíčky,  popř. štíhlé bílé 
(nejjednodušší varianta)
Postup:
■ z pomeranče odkroj vodorovně jeho horní 
třetinu (zkontroluj zda pomeranč dobře stojí)
■ vydlabej dužinu 
■  vykrajovátky vykroj do vydlabané kůry různé 
tvary
■ horní  okraj můžeš zubatě zastřihnout  
■ svícen dozdob kořením, např. vtlačeným 
hřebíčkem nebo nalepeným badyánem či skořicí 
■ vlož čajovou svíčku (v plechovém kalíšku) a máš 
hotovo 
■ Nejjednodušší varianta: Z celého pomeranče vy-
kroj škrabkou na brambory svisle pouze střed (cca 
do půlky), do něj vtlač štíhlou bílou svíčku a 
vtlačovaným hřebíčkem takto vzniklý svícen dozdob.
 

DOKONČI VÁNOČNÍ PRANOSTIKY SPRÁVNÝM RÝMEM (KVĚTEM-RYJE-URODÍ-SLEPIČKY):

23. prosinec 
 Svatá panna Viktorie obrázky na okna ...............
24. prosinec 
 Na štědrý večer hvězdičky, ponesou vajíčka .......................
25. prosinec 
 Když Vánoce obílí stromy sněhem, pak jaro posype je .......................
26. prosinec 
 Když na Štěpána větrové uhodí, příští rok víno špatně se ................



16

  

                   , čtvrtletník pro obec Struhařov a jeho místní části. Číslo 43, vychází 22. 11. 2019 ve Struhařově. Vydává: obec Struhařov, Struhařov 75, 256 01 Benešov, IČO: 232751,  
tel., fax: 317 723 965. Registrace: MK ČR E 18871. Redakce: Marie Zelenková, Grafická úprava: Bohdana Havlíčková, Tisk: CHOPOS. Za nepodepsané články  
zodpovídá  redakce. Své dotazy, připomínky a příspěvky můžete posílat na adresu redakce: RC Strouháček, o. s., Struhařov 59, e-mail: strouhacek@strouhacek.cz, Uzávěrka příštího čísla je 31. 12. 2019.


